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Anotace

Tématem diplomové práce je změnové řízení v developerském projektu z pohledu generálního

dodavatele a optimalizace už existujících postupů v projektu. Proces řízení změn lze v této

práci sledovat jak teoreticky, tak i na reálném výstavbovém projektu. Tato práce se zabývá

analýzou průběhu změn v konkrétním projektu a popsáním případného zlepšení. Je

provedena i analýza klientských změn v konkrétním projektu. Následně jsou slovně

zhodnoceny analýzy postupů při řízení změn a jejich případné zlepšení.

Annotation

The topic of the diploma thesis is change management in a development project from the

perspective of the general contractor and its optimization of already existing procedures in the

project. The change management process can be traced in this work both theoretically and on

a real construction project. This thesis deals with the analysis of the course of changes in

a particular project and possible improvement. An analysis of client changes in a particular

project is also carried out. Subsequently, analyses of change management procedures and

their possible improvement are verbally evaluated.

Klíčová slova

Systém řízení, projektové řízení, projekt, FIDIC, změnové řízení, změna, požadavek

na změnu, klientská změna, účastníci projektu, developer, investor, objednatel, generální

dodavatel, zhotovitel, smlouva o dílo

Keywords

Management system, project management, project, FIDIC, change management, change,

change request, client change, Project participants, developer, investor, client, general
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Úvod

Cílem diplomové práce je najít způsob, jakým je možné optimalizovat již známý a zavedený

systém řízení změn z pohledu generálního dodavatele na konkrétním výstavbovém projektu.

Diplomová práce se zabývá popsáním některých zásadních změn v projektu vyvolaných

objednatelem, klientem nebo zhotovitelem.

V teoretické části práce bude rozebrána problematika týkající se systému řízení,

projektového řízení a jeho možnosti ovlivnit projekt. Vysvětleny zde jsou i základní pojmy

v životním cyklu projektu. Tato část práce dále poskytuje informace o typech dodavatelských

systémů, o jejich výhodách a nevýhodách a o typech kontraktů dle FIDIC. Konkrétní kapitola

se pak věnuje analýze developerské činnosti a popisuje rozdíl mezi soukromou zakázkou

a veřejnou zakázkou. Základním kamenem teoretické části je vysvětlení procesu řízení změn.

Obecně je definováno, co je změna, jak a proč vzniká, co jsou klientské změny a proč

se v rezidenční výstavbě objevují. Věnuje se popsání rozdílu mezi změnami vyvolanými

objednatelem a změnami vyvolanými zhotovitelem.

V praktické části práce bude představen a analyzován konkrétní výstavbový projekt

včetně jeho parametrů a budou zde definováni hlavní účastníci projektu. V rámci kapitoly

„Smluvní vztah mezi objednatelem a zhotovitelem“ bude rozebrána smlouva o dílo a budou

popsány závazky smluvních stran k projektu. Tato kapitola také rozebere potřebné

články: změny v rozsahu díla, klientské změny ze smlouvy o dílo a závazky, které zhotovitel

a objednatel musí dodržet. V rámci představení projektu a jeho řízení změn budou v praktické

části zobrazeny skutečné změny, které se na projektu udály a jejich dopad na stavbu. Shodně

budou popsány i klientské změny. V rekapitulaci řízení změn bude zobrazeno možné zlepšení.

Poslední část diplomové práce se bude věnovat popsání obecné problematiky

ve výstavbě bytových domů v soukromém sektoru. Rozebrány zde budou situace, které

se ve výstavbách dějí a je potřeba o nich hovořit a řídit je tak, aby se minimalizovala rizika

v řízení projektu.

Změny se v projektech budou vždy objevovat, protože jsou jejich nedílnou

součástí – hlavně z důvodu jedinečnosti každého projektu. Změny vznikají na základě chybné

projektové dokumentace, technické nedokonalosti částí projektu, aktuální situaci na trhu nebo

kvůli nepředvídatelným okolnostem. Kvůli změnám na aktuálním projektu, který je realizován

a já se projektu účastním, jsem se rozhodla pro výběr tohoto tématu.
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1. Systém řízení ve stavebnictví

Účelem této kapitoly je představení systému řízení stavební firmy v jeho kontextu, rozsahu,

struktuře procesů i dokumentace. Je třeba nicméně konstatovat, že každá stavební společnost

má jiný systém řízení, podstata je ale analogická.

S pojmem řízení se můžeme setkat v různých souvislostech, oborech i systémech.

V rámci systému řízení jsou stanoveny procesy a činnosti pro efektivní fungování.

Schéma níže reprezentuje souhrnný pohled na procesy, činnosti a jejich vzájemné spojení,

který je realizován jednou českou stavební firmou.

Obrázek 1 – Systém řízení společnosti (zdroj: vlastní zpracování, vzor: Geosan Group a.s.)

Proces jako takový je „soubor vzájemně působících činností, které přeměňují vstupy

na výstupy.“ [1] Jedná se o sérii činností, které na sebe navazují a souvisí spolu. Dle obrázku

výše je zřejmé rozdělení procesů na 3 druhy, a to [2]:

- Hlavní: Tyto procesy jsou pro společnost klíčové, jedná se o proces činností, které
se zaměřují na výrobu zboží a orientují se na požadavky klienta. Tyto procesy lze
v obrázku č. 1 vidět uprostřed.

- Podpůrné: Tyto procesy zajišťují funkčnost hlavních procesů.
- Řídící: Těmito procesy firma definuje svou organizaci a činnost na trhu. Tyto procesy

pomáhají ve tvorbě zbylých dvou druhů procesů. Zde se vytváří řídící
dokumentace, podnikové řády, směrnice apod.

1. Politika a plánování

2. Vymezení organizačních vazeb
a pravomocí
3. Řízení dokumentů a záznamů
4. Komunikace
5. Zlepšování
•Na základě sběru a analýz dat ze všech procesů a

činností

6. Příprava a realizace
produktu
•6a Nabídkové řízení a

uzavírání smluvních vztahů
se zákazníkem

•6b Příprava realizace stavby
•6c Zajištění suboddávek,

nákup materiálu
•6d Realizace a ověřování

požadovaných vlastností
staveb

•Záruční servis

7. Lidské zdroje
8. Řízení ochrany ŽP
9. Řízení BOZP a PO
10. Zajištění a udržování
infrastruktury
11: Měřící a zkušební
zařízení
12: Provoz automobilů
13. Havarijní připravenost
14. Řízení rizik a příležitostí

ŘÍDÍCÍ ČINNOSTI

PROCESY
ZAKÁZKOVÉ
ČINNOSTI

PODPŮRNÉ
ČINNOSTIZÁKAZNÍK

ZÁKAZNÍK
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Takzvaný design firmy si většina společností vyvine během let působení na trhu.

Podnikatelské kultury mají tendenci se odrážet v hodnotách firmy, normách, přesvědčeních,

v politikách, postupech a v dalších faktorech. Kultura společnosti má častokrát přímý dopad

na projekty. Příkladem můžeme uvést následující situaci: „Neobvykle navržený nebo vysoce

rizikový přístup projektového řízení bude schválen pouze v agresivní podnikatelské sféře“ [3].

U stavební společnosti je nejpodstatnější činností realizace projektů, proto klade velký důraz

na znalosti a schopnosti v manažerském oboru. Od manažerů stavební firmy je požadováno

následující [3]:

- znalosti v oblasti financí, účetnictví, prodeje, marketingu, výzkumu, výroby a distribuce,
- znalosti v oblasti strategického, taktického a operačního plánování,
- schopnost řídit lidské zdroje – umět motivovat, delegovat, budovat tým, řešit konflikty,
- schopnost vyjednávat,
- schopnost řešit problémy,
- manažer by měl jít s dobou a chápat, jaké jsou současné podmínky a trendy

v dané oblasti.

Hlavní činností manažera je vytvořit proces – toho docílí pomocí seřazení činností, lidí

a technologií do skupiny. Poté je potřeba sloučit činnosti do organizačních struktur a přiřadit

jednotlivé lidi na konkrétní projekty či pracoviště.

Rozhodující vlivy na úspěch stavební firmy jsou [3]:

- GOODWILL – schopnost získat zakázky a ochota investorů je společnosti svěřit.
Schopnost získat finance a novou pracovní sílu (kvalitní manažerskou sílu) – všechny
tyto veličiny mají vliv na rentabilitu a likviditu společnosti.

- KNOW-HOW – kvalitní pracovní síla, kvalita provádění prací (to je rovněž zásadní bod
pro investora),

- styl řízení,
- organizační uspořádání.

1.1 Projektový management

Tato kapitola determinuje základní koncept projektového řízení. Pro porozumění budou

definovány základní pojmy. Po objasnění některých pojmů lze předejít nedorozumění v tomto

odvětví.

Projektový management lze definovat několika způsoby, a to díky množství


[…]

(vyústění vodovodu, instalační krabice, vývody kanalizace, vývody Uústředního topení
– dále ve smlouvě označováno zkratkou ÚT – a vzduchotechnika a klimatizace (dále
ve smlouvě označovány zkratkou VZT) včetně určení přesné polohy, roztečí průměrů
a otvorů v konstrukcích – 8 týdnů před zahájením prací na hrubých instalacích”.

- “Specifikace montáže obkladů a dlažeb v jednotkách, včetně prostor přístupných pouze
z jednotek – zejm. lodžie, balkóny a terasy, ukončovacích lišt, a spárování.́ Specifikace
koupelnových van a sprchových vaniček, osazení a zapojení oproti hrubým rozvodům
(viz. bod a, b, c). Specifikace rozsahu instalačních předstěn. Určení rozsahu
montovaných podhledů – 12 týdnů před zahájením obkladů a dlažeb”.

- “Určení typu zařizovacích předmětů ZTI, topení, VZT a elektro, bez změny osazení
oproti hrubým rozvodům (viz bod a, b, c) – 12 týdnů před zahájením kompletace
zařizovacích předmětů”.

- “Specifikace maleb a nátěrů – 4 týdny před zahájením maleb a nátěrů”.

- “Specifikace dveřních křídel včetně obložkových zárubní a kování – 16 týdnů
před zahájením montáže dveří”.

3.3.3 Harmonogram výstavby

Obrázek 28 – Harmonogram 1. část (zdroj: [27])
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Obrázek 29 – Harmonogram 2. část (zdroj: [27])

Výstavba objektu je v jedné etapě. Samotná výstavba celého projektu dle harmonogramu má

trvat 762 dní i s dokončenými vadami a nedodělky. Na začátku výstavby se začala hrubá

stavba. Monolitické konstrukce se v reálu zpozdily o něco přes měsíc. V tuto chvíli se stavba

nachází stále v realizaci.

3.4 Změny v projektu

3.4.1 Průběh změn v projektu

V počáteční fázi projektu se smluvní strany domluvily na komunikačním toku mezi nimi.

Pomocí excelovské tabulky (rozdělovníku) bylo stranami dohodnuto, kdo má jakou pozici

a koho je potřeba kontaktovat při nejasnostech, a také kdo řeší změny v projektu. Průběh

změn v projektu probíhá tak, že jedna ze smluvních stran vydá požadavek na změnu

s návrhem ocenění. Požadavek na změnu je zaslán e-mailovou poštou na všechny potřebné

adresy a zhotovitel nebo objednatel změnu prověří. Dále je změna v procesu kontroly

a poslední fází je schválení či zamítnutí.
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Obrázek 30– schéma toku schvalování (zdroj: [27])

Bohužel se stává, že požadavky na změny jsou

v e-mailové poště přehlédnuty a nepracuje se s nimi. To má bohužel vliv na realizaci stavby

kvůli neschváleným změnám. Bohužel neexistuje společná databáze pro zjištění, který

změnový list už je schválený a podepsaný, který je v procesu kontroly atd. Toto je veliké mínus

pro obě strany. Účastník výstavby nemá možnost si zkontrolovat v jaké fázi se jednotlivá

změna nachází. Obě strany si evidují, jaké změny vydaly a jaké změny jsou

schválené, ale nemají možnost sledovat, zda požadavek na změnu je ve fázi

kontroly, nebo zda účastník požadavek vůbec zaregistroval. Další překážkou je, že ne všechny

požadavky jsou zasílány na všechny účastníky výstavby. Stává se, že žadatel o změnu nezadá

všechny potřebné adresy do e-mailové pošty a potřebný účastník požadavek na změnu ani

nedostane.

V současné době bylo vydáno 36 změnových listů. Vzor změnového listu byl přílohou

k SoD – lze ho také vidět níže. Ke každému změnovému listu musí být přílohou návrh ocenění.

Když zhotovitel vydá požadavek na změnu, tak TDI návrh ocenění zkontroluje, vydá případné

připomínky, po revizi dále zašle na schválení jednatelům.

Iniciace požadavku Specifikace změn Vypracování (nacenění) Schválení

Aktualizace plánůZměna požadavku

ANONE

ANO

Odmítnutí požadavku

NE

Pokyn k realizaci
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Obrázek 31 - Vzor změnového listu (zdroj: [27])

Dle dohody objednatele se zhotovitelem byla armatura během monolitických konstrukcí

fakturovaná dle skutečnosti, takže každý měsíc přípravář ze strany zhotovitele připravil

změnový list na využitou armatury a vydal ho objednateli.

V počáteční fázi výstavby objednatel žádal zhotovitele o zkontrolování projektové

dokumentace a vypsání všech možných nedostatků a chyb. Na základě těchto poznámek

Rezidence Mozart Změnový list č.

Objednatel:
Zhotovitel:
Stavební objekt:
Název změny:
Důvod změny:
Iniciátor změny: Jméno:
Datum návrhu: Podpis:

Dopady změny na cenu díla: vícepráce / méněpráce / nemá vliv
Položkový rozpočet změny přiložen: ANO / NE příloha číslo:
Změna ceny díla: snížení / zvýšení o částku:
Upravená cena díla po započtení změny: částka:
Dopad na dobu výstavby ve dnech: má vliv / nemá vliv počet dní:
Upravený harmonogram přiložen: ANO / NE příloha číslo:
Změna termínu dokončení stavby: ANO / NE termín po změně:
Popis změny:

Za zhotovitele změnu zpracoval: Jméno:
Datum: Podpis:
Vyjádření AD: datum: jméno, podpis:

Vyjádření CM: datum: jméno, podpis:

Vyjádření TDO/PM: datum: jméno, podpis:

Vyjádření zhotovitele: datum: jméno, podpis:

Vyjádření objednatele: datum: jméno, podpis:

Příkaz k realizaci změny: datum: jméno, podpis:
Zhotovitel převzal: datum: jméno, podpis:
