I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Změnové řízení v developerském projektu
Jméno autora: Bc. Barbora Sedláčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Miroslav Vlk
Pracoviště oponenta práce: GEOSAN GROUP a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání závěrečné práce je průměrné náročné. průměrně náročné
--- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Autorka plně vyčerpala zadání diplomové práce. Je zřejmé, že dané problematice autorka porozuměla a prokázala splnění zadání diplomové práce. splněno
-- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Práce je logicky členěna. Autorka si v rámci diplomové práce vybrala téma „změnové řízení v developerském projektu“ z pohledu generálního dodavatele. Ve své práci zejména v teoretické části podrobně představuje možnosti řízení projektů. Výsledky představené v této práci jsou jasné a srozumitelné včetně možností dalšího rozvoje opatření v oblasti CDE prostředí. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Z diplomové práce je zřejmé, že autorka pronikla do zvolené tematiky, věcně zpracovala strukturu obecných postupů projektového řízení a možnosti změnového řízení. Diplomová práce odpovídá znalostem studenta vysoké školy. B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je graficky a jazykově zpracována velmi dobře jen s několika gramatickými chybami v textu. Autorka občas využívá hovorové výrazy. B - velmi dobře
--- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vzhledem ke zvolenému tématu diplomové práce je vidět, že autorka měla přístup k informacím ze společnosti, kde pracuje a snažila se je plně využít. Literatura a podklady byly využity odpovídajícím způsobem pro zpracování diplomové práce, odkazy na použitou literaturu jsou v práci uvedeny. B - velmi dobře
--- ------------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Bez dalších komentářů a hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

Je možné využití nominovaných dodavatelů na veřejných zakázkách?

Dopad změnových řízení do dokumentace stavby (skutečné provedení, změna stavby před dokončením) kdo nese odpovědnost a jaký může mít dopad na generálního dodavatele)?

Jaké znáte nástroje CDE prostředí, které byste doporučila a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 1.2.2023

Podpis: Ing. Miroslav Vlček